
د اطلاعاتــو او فرهنګ وزارت 
د هــر او کلتور معــن مولوي 
عتيق اللــه عزيــزي، په داســې 

حال کې چې د کابل ښاروالۍ د 
کلتوري چــارو رئيس قاري ولي 
ګل جــواد او د تاريخــي آبداتو 

انجنير حسيب  د ســاتنې رئيس 
نســيمي يې ملتيا کوله؛ پرون  په 
کابل ښــار کې د بهزاد نندارتون 
او د وچو ميــوو جوړېدونکي 
له رغنيزو چارو څخه  مارکېټ 
باختراطلاعاتي  ده.  کــړې  ليدنه 
په رارسېدلې خبرپاڼه  ته  آژانس 
کې راغلي، چې مولوي عتيق الله 
عزيــزي د دې ليدنې پــر مهال 
ويــلي دي: )) د بهــزاد نندارتون 
ياده فرهنګي خونــه، نه يوازې 
بلکې  لري؛  ارزښت  تاريخي  يو 
د ملي هويــت او هري ميراثونو 
د پېژندلو لپاره يو مهم مرکز هم 
بلل کېــږي، چې ياده ســيمه له 

تېرو شاوخوا ...   3مخ

د ماليې وزارت وايي، چې له 
ګاونډي هېــواد ايران سره د 
افغانستان پولې او ګمرکونه 
او ګمرکــي  پرانيســتي دي 

او ســوداګريزي چــارې له 
کومې ستونزې پرته په عادي 
ډول روانــې دي. ياد وزارت 
زياتــوي، چــې د ايــران په 

بندر عباس کې هم له کومې 
ســتونزې پرته د افغانستان د 
ســوداګريزو توکو بارګيري 
په عــادي ډول روانــه ده. د 
ماليــې وزارت د خبرپاڼې له 
مخې، يوازې د تېرې شــنبه 
په ورځ د غبرګولي پر ۲۴مه 
د فــراه ابونــر فراهي، د 
نيمــروز او د ايــران لوري 
ګمرکونه په دې هېواد کې د 
ځينو مراسمو په موخه تړل 
شــوي وو، چې )يکشنبه، د 
غبرګولــې ۲۵مه( يــې بېرته 
پرانيســتي او چــاري يې د 
پخوا په څېر په عادي توګه 

روانې دي.

ورځپاڼههيواد       
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د افغانستان د اسلامي امارت د بهرنيو 

چارو وزير مولوي امير خان متقي د 

ايران د بهرنيــو چارو له وزير ډاکټر 

ســيد عبــاس عراقچــي سره د ايران 

او اسرائيلي رژيم ترمنځ د وروســتي 

وضعيت په اړه تېلفوني خبرې وکړې 

.مولــوي اميرخان متقــي د ايران پر 

خــاوره د اسرائيــلي رژيــم هوايــي 

بريدونه وغندل او دغه بريدونه يې له 

نړيوالو قوانينو سرغړونه او د ايران د 

ملي حاکميت نقض بللي دي.

ښــاغلي متقي لــه ايــراني ولس سره 

خپله خواخوږي څرګنــده کړه او د 

افغانســتان له لارې سعودي عربستان 

کې د پاتــې ايراني حجاجو د خوندي 

لېــږد په برخه کې يې د همکارۍ ډاډ 

ورکړ.

ورته مهــال د ايــران د بهرنيــو چارو 

وزير د اســلامي امارت له دريځه او 

د ايراني حاجيانو د لېږد په برخه کې 

د همکارۍ له چمتــووالي څخه مننه 

کړې او افغانستان يې د يوه ملاتړي او 

خواخوږي هېواد په توګه د ايران يو 

ښه ګاونډ بللی دی.

مولوي اميرخان متقي پر ايران د اسرائيلو بريدونه له نړيوالومولوي اميرخان متقي پر ايران د اسرائيلو بريدونه له نړيوالو
 قوانينو سرغړونه وبلله قوانينو سرغړونه وبلله

سرحدي او ډيورنډ فرضي کرښې ته سرحدي او ډيورنډ فرضي کرښې ته 
څېرمه د يو ميليارد افغانيو  په لګښت څېرمه د يو ميليارد افغانيو  په لګښت 

پروژې تطبيقېږيپروژې تطبيقېږي

د فاريــاب د پوهنــې رياســت 
مســئولن وايي چې د ياد ولايت 
د خواجــه موســی ولســوالۍ 
په دهکــده الماري ســيمه کې د 
څه بانــدې ۲۱ ميليونــو افغانيو 
په لګښــت يــوه ښــوونځي ته 
ودانۍ جوړه او ګټې اخيســتنې 
ته وسپارل شــوه. د ياد ولايت د 
پوهنې رئيــس مولوي حميدالله 
ارشــاد باختراطلاعاتي آژانس ته 

ويلي چــې دغه ودانــۍ په دوو 

پوړونو کې د ۲۱ ميليونه ۳۴۰ زره 

افغانيو په لګښــت جوړه شوې، 

چې په کې ۱۳ درسي، يوه اداري 

خونه، لابراتــوار، د لوبوډګر، د 

يوې څا کيندل، مبرز، اســتنادي 

دېــوال، ميز او څوکــۍ او نور 
اړيــن ملحقات شــامل دي، چې 
په بشــپړېدو سره يې ۱۰۰۰ زده 
کوونکــو ته د زده کــړو زمينه 
برابره شــوې ده.د يادونې وړده، 
چــې د پوهنې په برخــه کې د 

معياري ودانيو نشتوالی لاهم په 
فارياب کې يوه له لويو ننګونو 
څخه ده، خو د دغه شان پروژو 
په پلې کولو سره د يادې ستونزې 
د حل لپاره عمــلي ګامونه پورته 

شوي دي.

اســلامي امــارت وایــي چې د 
۳۴۳سرحدي پروژو لپاره یې یو 
افغانــۍ ځانګړې کړې  ميلیارد 
دي. د دوی پــه وینا دغه پروژې 
سیمو ته په کتو لومړنۍ اړتیاوې 
دي، چې د روغتیا، تعلیم، پراختیا 
او بیارغونې لپاره ځانګړې شوې 
دي او په ترسره کېدو سره به یې 
دویمو او درېیمو اړتیاوو ته هم 

رسېدنه وکړو.
د سرحدونــو، قومونو او قبایلو 
چــارو وزارت، د سرحدي پلټنو 
مرستیال  محمد اسماعیل غزنوي 
رســنیو ته وویل چې اوس مهال 
یوازې په دوه زونونو) ختیځ او 

جنــوب ختیځ( کې دغه پروژې 
به  ترسره کېږي، چې ورپســې 
نورو سرحدي سیمو ته هم دغه 
چوپړتیاوې وغځېږي. ده وویل: 
اوس مهال د هېواد په 7 ولایتونو 
کــې ټولټــال 343 پــروژې، د 
د  مخابراتو،  تعلیــم،  صحــت، 
کلیو د پراختیا او رغونې، اوبو، 
سړکونو، جوماتونو او مدارسو 
په باب منظورې شــوي، چې له 
ډلــې یې پر 76 پروژو عملاً کار 

روان دی.
لــه دغــو اوو ولایتونــو څخه 
یې 81 خوســت، 81 پکتیا، 73 

پکتیکا، 68 کونړ ...   3مخ

فارياب کې ښوونځي ته ودانۍ جوړه شوهفارياب کې ښوونځي ته ودانۍ جوړه شوه

د کابل ښــاروالۍ مسئولن وايي: 
روان ۱۴۰۴ کال يې د کابل ښار لپاره 
د خپلې پراختيايي بوديجې پر مټ 
۲۵۸ بېلابېلې پــروژې پلان کړي، 
چې ډېرې يې د ســړک جوړونې 
په برخه کــې دي او له پلان سره 
سم به يې پلې کړي.کابل ښاريان 

ښــاروالۍ  د 
کارونه ســتايي 
او وايي، چې د 
ښار په نظم کې 
يــې مهــم رول 
دي.  لوبــولي 
نورو  لــه  دوی 
ښاريانو غواړي، 
چــې د ښــاري 

نظم پــه برخه کې له ښــاروالۍ 
سره همکار واوسي. د مســئولينو 
په وينا، اوس مهال د کابل ښــار په 
کچه ګڼ شمېر پراختيايي پروژې 
تر کار لانــدې دي، چې په نږدې 
راتلونکې کې به ګټې اخيستنې ته 

وسپارل شي.

د کابل ښار لپاره  د کابل ښار لپاره  ۲۵۸۲۵۸ پراختيايي  پراختيايي 
پروژې پلان شوي پروژې پلان شوي 

د ماليې وزارت:د ماليې وزارت:
 له ايران سره د سوداګرۍ په وړاندې هېڅ خنډ نشته له ايران سره د سوداګرۍ په وړاندې هېڅ خنډ نشته

د کتاب ارزونې کمېسيون غونډه وکړه

يک پل در ولسوالی 
نرخ ساخته می شود

ننګرهار کې د کچالو ساتنې ننګرهار کې د کچالو ساتنې ۱۰۱۰سړې خونې جوړېږيسړې خونې جوړېږي
د باخــتر اطلاعاتي آژانس د رئيس 
مولــوي ضياءالحــق حقمــل په 
مشرۍ او د دغه کمېسيون د غړيو 
په شــتون کــې ، پــرون د کتاب 
ارزونې کمېســيون نوبتي ناســته 

ترسره شوه.
د ناســتې په پيل کې د کمېسيون 
منــي د تېــرې ناســتې راپــور 

وړاندې کــړ او د باختر اطلاعاتي 
د کمېســيون  آژانس رئيــس هم 
لاســته راوړنې او فعاليتونه مثبت 

وارزول.
په ناســته کې د بېلابېلو کتابونو 
په اړه لازمې پرېکړې و شوې او 
هغو کتابونو ته چې له اسلامي او 

افغاني ارزښتونو ...   3مخ

د ننګرهار د کرنــې، اوبولګولو 
مالدارۍ رياســت مســئولن  او 
وايــي، چــې د دغــه ولايت په 
خوګياڼو ولســوالۍ کــې د څه 
باندې ۷ ميليونه افغانيو په لګښت 
د کچالو لپاره د ۱۰ ســړو خونو د 
جوړولو چارې پيل شــوې دي. د 

ننګرهار ولايــت د کرنې، اوبو 
لګولــو او مالــدارۍ رياســت 
رســنيز دفــتر باخــتر اطلاعاتي 
آژانس ته په استولې خبرپاڼه کې 
ليکلي، چې دغه ســړې خونې د 
خوګياڼو ولســوالۍ په ۱۰ کليو 

کې د ملګرو ملتونو ...   3مخ

اداره آمادگی مبــارزه با حوادث 

میدان وردګ، یک پل با هزینه 

۲.۵ میلیون افغانی در ولســوالی 

نرخ ایــن ولایت را می ســازد. 

مولوی فیــض  الله جلالی رئیس 

اداره آمادگی مبــارزه با حوادث 

میدان وردګ، بــه آژانس باختر 

گفــت که این پــل در منطقه ده 

خرقه ولسوالی نرخ این ولایت، 

با هزینه ۲.۵ میلیــون افغانی از 

بودجه ایــن اداره، در مدت دو 

ماه ساخته می شود.وی افزود که 

با ساخت این پل مشکل رفت و 

آمد نزدیک بــه ۴هزار خانواده 

در منطقه ده خرقه ولسوالی نرخ 

رفع خواهد شد.

عتيق الله عزيزي: عتيق الله عزيزي:   
بهزاد نندارتون د هنري ميراثونو د پېژندلو مهم مرکز بلل کېږيبهزاد نندارتون د هنري ميراثونو د پېژندلو مهم مرکز بلل کېږي

د ايران او اسرائيلو جنګد ايران او اسرائيلو جنګ
 د څه لپاره؟ د څه لپاره؟

افشای چهره واقعی گروهی بنامافشای چهره واقعی گروهی بنام
 جبهه مقاومت در سايه حمايت  جبهه مقاومت در سايه حمايت 

22دشمنان امت اسلامی دشمنان امت اسلامی 

22

د کابينې غونډه کې پر مهمو اقتصادي مسايلو بحث او پرېکړې وشوېد کابينې غونډه کې پر مهمو اقتصادي مسايلو بحث او پرېکړې وشوې
د افغانســتان اسلامي امارت د کابينې 

۲۲مه غونــډه د رئيس الــوزراء ملا 

محمدحســن اخوند په مشرۍ پرون 

تــر سره شــوه. غونډه کــې د هېواد 

پــر مهمــو اقتصــادي، ټولنيــزو او 

 فرهنګي مســايلو بحث او پريکړې 

وشوې.

غونــډه کــې د ســيندونو د حريم، 

سرسبزۍ او دې سيمو ته د ورتلونکو 

ســېلانيانو لپاره د خدمتونو وړاندې 

کولو په اړوند بحث و شو او  ټاکلي 

پلاوي ته دنده وســپارل شوه؛ ترڅو 

اړونــد ادارات مکلــف کــړي چې 

خپله برخه کې لازم اقدامات ترسره 

کړي. د يادونې وړ ده، چې د کابينې 

ياده غونډه د ګڼو موضوعاتو په اړه 

له تفصيلي بحث او پرېکړو وروسته 

د خير په دعا سره پای ته ورسېده.

د اســلامي امــارت ويانــد مولوي 

ذبيح الله مجاهد د افغانســتان لپاره 

د قزاقســتان ځانګړي استازي ټاکل 

کېــدل د دواړو هېوادونــو ترمنځ د 

اړيکو برخــه کې مهــم ګام بللی. 

ښاغلي مجاهد رسنيو سره خبرو کې 

د کابل او استانې ترمنځ د اړيکو د لا 

پراختيا هيله ښودلې. له دې وړاندې 

قزاقي رســنيو خبر ورکړی و، چې 

يرکن توکوموف د افغانســتان لپاره 

د ياد هېواد د ځانګړي اســتازي په 

توګه ټــاکل شــوی. توکوموف له 

۲۰۲۲ کال راپه دې خوا د قزاقستان 

د ستراتيژيکو څېړنو ادارې د مسئول 

په توګه پاتې شوی.د يادونې وړ ده، 

چې له قزاقســتان سره پــه بېلابېلو 

برخو کې د افغانســتان اړيکې نوي 

پړاو ته دننه شــوي. اوس ياد هېواد 

له اســلامي امــارت سره د اړيکو د 

لا ټينګښــت په موخه  د افغانستان 

 لپــاره خپــل ځانګړی اســتازی هم 

نومولی دی.         حريت

ذبيح الله مجاهد: ذبيح الله مجاهد: 
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افغانســتان يو  هــرات، چــې د 
لرغونی او کلتــوري ولايت ګڼل 
کېږي، د تېر لوی اختر په ورځو 
کې د هېواد له بېلابېلو سيمو څخه 
د زرګونو کورنيــو ګرځندويانو 
د  ولايــت  دغــه  د  و.  کوربــه 
اطلاعاتو او فرهنګ رياســت د 
معلوماتو لــه مخې، يوازې د لوی 
اختر په مناسبت د يوې اوونۍ په 
موده کې شاوخوا ۱۵ زره کورنيو 
ســيلانيانو د هــرات تاريخي او 

فرهنګي ځايونه ليدلي دي. 
د هــرات د اطلاعاتو او فرهنګ 
متقي  احمداللــه  مولــوي  رئيس 

ويلي: د ګرځندويانــو د زياتوالي 
بهير د خلکو له فرهنګي ميراثونو 
 سره د مينــې او لېوالتيا ښــکاره

 نښه ده. 

نومــوړي زياته کــړې: »د اختر 
په ورځو کــې ۱۵ زره هېوادوال 
لــه خپلو کورنيــو سره هرات ته 
راغلل. ډېرو يې لــه اختيارالدين 

کلا، مــلي موزيم، د هــرات لوی 
جامع جومــات، د جهاد منظر او 

منارو څخه ليدنه وکړه«.
 لــه بلخ، کابــل او کندهار څخه 
هرات تــه راغلو ځينــو کورنيو 
ګرځندويانو دغه ولايت د هيواد 
د تاريــخ او فرهنګ يــوه  بډايه 

خزانه بللې ده. 
د معلوماتــو لــه مخې، پــه دغه 
ولايــت کې لــه ۷۸۰ څخــه ډېر 
کلتــوري او تاريخــي ميراثونــه 

خوندي دي. 
د محمــد صادق په نامــه، يو تن 
سيلاني چې له کابل څخه...3مخ

آنچه که قابل مکث و تأمل است 
و توجه انســان را جلب می کند، 
اینســت آنانی کــه داد از حقوق 
انســان سرمــی دهند وگلــو پاره 
می کنند، خود ناقض حقوق بشر و 

کرامت انسانی اند .
تا جایی که بنده از فحوای تاریخ 
و فراز و نشیب های آن در جوامع 
بشری میدانم ،بویــژه در غرب و 
کشــورهای اروپایی همیشه تنش 
ها و زد و بندهایی وجود داشــته 
که باعــث جنگ های اول و دوم 
جهانی نیــز گردیده اســت . در 
نهایــت امر حــس خودکامه گی 

وخود محوری وسلطه جویی در 
وجود غربی ها رشــد بیشتر نموده 
و در هرگوشــه ای از جهان سبب 
جنــگ و تنش گردیــده اند و از 
ســوی دیگر ندای حقوق انسانی 
را سر می دهند. پس از سال ۱۹۴۵ 
و ختم جنــگ دوم جهانی همین 
غربی ها بودند کــه آتش جنگ 
های مرموزانه و خانمانسوز نیابتی 
را در اکثریــت نقاط جهــان راه 

انداختند.
ما طــی چنــد دهه اخیر شــاهد 
ویرانی چندین کشور هستیم که 
از ســوی قلدران غــرب صورت 

گرفته است.
در بحبوحه ی این بی سروسامانی 
ها بیشتر از یک سال شد که غزه 
آتــش جنون  قــدس در  سرزمین 
و مســتی هیولای وحشــی رژیم 
حامیانش  و  اسرائیل  صهیونیستی 
نظــاره گر  می ســوزد و جهــان 
بدبختی های مردم غــزه اند، که 
چنین نابخــردی و ظلم در تاریخ 
بشریــت صــورت نگرفتــه، اما 
باتأســف و دریــغ و درد، حتــی 
بلند  کشــور های اســلامی صدا 
نکردند، چه رسد به اینکه دست 

بکار شده و عملاً ...  ص3
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سالمزیسالمزی

استواراستوار

ایران د 1979 م کال له اســلامي 
انقــلاب وروســته اسرائیــل یو 
نامــشروع رژیــم بــولي، چې د 
فلســطینیانو خاوره یې اشــغال 
کړې ده. ایــران د قدس د ازادۍ 
شــعارونه ورکــوي او غــواړي 
چې بیــت المقدس )یوريشــلم( 
د مســلمانانو تر کنټــرول لاندې 
وي. ایران د فلســطین د حماس، 
الجهاد اسلامي او د لبنان د حزب 
الله مــالي او نظامي ملاتړ کوي. 
دا ډلې بیا پــر اسرائیلو بریدونه 
کــوي. اسرائیل دا کار د خپل ملي 
امنیت لپاره خطر ګڼي او اسرائیل 
وېــره لري چــې ایــران غواړي 
اتومي وســلې جوړې کــړي. دا 
وسلې د اسرائیلو د بقا لپاره خطر 
بلــل کېږي. همــدا دلیل دی چې 
اسرائیل وخت ناوختــه د ایران 
د اتومي تاسیساتو خلاف پټ یا 
اقدامات کوي. همدارنګه  علني 
ایران د ســوریې له لارې غواړي 
حزب الله ته وســلې واســتوي. 
اسرائیل بیا د سوریې د ننه د ایرانی 
مرکزونو پرضــد بریدونه کوي. 
دواړه هېوادونه یو پر بل سایبري 
 )Stuxnet( بریدونه کوي. کله د
ویــروس او هــم د جاسوســانو 
د نیولــو ادعــاوې لــري. لنډه دا 
چې ایــران او اسرائیل د مذهبي، 
سیاسي، نظامي او سیمه يیز نفوذ 
لــه کبله یو له بــل سره مخالفت 

لــري. که څه هم دوی تراوســه 
مســتقیم رســمي جنــګ نه دی 
کړی، خو د دواړو ترمنځ نیمه پټه 
جګړه روانه ده. لکه د نورو ډلو 
له لارې جنګ، سایبري بریدونه 
او هوایې بمبارونه. دلته د ایران او 

اسرائیلو د وروستیو پېښو جامع 
او تازه انځور وړاندې کوم، چې 
اوس مهال په بشپړ ډول جګړې 
تــه نــږدې دي. د اسرائیلــو پر 
 )Operation Rising lion( ایــران
ښــکاره پوځي عملیات د جون 
په  ۱۳مــه ۲۰۲۵ کال د اسرائیلو 
پوځ )IDF( یوه پراخه هوایې او 
سایبري حمله پر ایران ترسره کړه 
چې پکې ګڼــې اتومي او نظامي 
ودانــۍ، موټرونــه او لوړ پوړي 

چارواکــي لکه جرال هاســین 
ســلامي او محمد باقــري ووژل 
شــول. کچه یــې د ۲۰۰ الوتکو 
او ۳۳۰ بمونــو پــه کارولو سره د 
تاریخ له ټولو لوی او معتبر برید 
ګڼل کېــږي. د ایران پراخه تلافي 

)Operation true promise( ایران 
بیا وړمه شــپه د )۱۵۰( بالسټیک 
میزائیلــو او ۱۰۰ ډرونونو پرمټ 
پر اسرائیلو بریدونــه وکړل. په 
دې بریدونــو کې لږ ترلږه شــل 
ملکي کسان وژل شوي، سلګونه 
ټپیان شــوي او درانه زیانونه يې 
په ګڼ شمیر ښــارونو کې رامنځ 
ته کړي دي. په ټوله کې د تلفاتو 
انــدازه د دواړو خــواوو لپــاره 
مهمه وه. لــه کورونو، پوځي او 

بنســټیزو مرکزونو سره په منځ 
کې فضایې مراکز هم شامل وو. 
 Qassem او Haj Qassem ایران د
او اوږود واټن  Bassir متوســط 
میزائیلونــه وکارول، چې هدف 
یې اسرائیلی دفاعي سیستمونه وو 

او په ځینو مواردو کې یې سخت 
بریدونه وکړل او بريتانیې خپلې 
جنګي الوتکــې د منځني ختیځ 
سیمې ته واســتولې او په سفارتي 
کچــه یې د جګــړې د پراخېدو 
پرضد خبرداری ورکړ. د ملګرو 
انتونیوګوترېش  ملتونو سرمني 
له دواړو طرفونو څخه عاجله او 
چټکه غوښتنه کړې چې جنګ 
د حل لاره نه ده او ســتونزې باید 
د خبرو لــه لارې هــوارې شي، 

ایرلنډ کاناډا، فرانسې او اسټرالیا 
او نوره نــړۍ د تاوتریخوالي په 
لــه منځه وړلــو ټینــګار کوي. 
ټرمــپ ویلــی: بریدونه ممکن 
کېدای شي وشي خــو غوره لاره 
یــې دیپلوماتیــک حــل ګڼلی. 
سره له دې یــې دا هم وویل: که 
ضرورت شو متحده ایالات به له 
اسرائیلو ملاتړ وکړي، خو زما په 
اند دا ټول هغه څه دي چې ســتر 
استعماري طاقتونه د خپلو موخو 
او اهدافو لپاره او د خپلو رقیبانو 
د کمزوري کولــو په موخه یو د 
بل ترشــا درېږي او په نړۍ کې 
یې نیابتي جنګونه او نیابتي ډلې 
جوړې کړي او د یو بل پرخلاف 
یې استعمالوي. مسلمانانو ته پکار 
ده چې له دغو ترخو تجربو پند 
واخلي، پخپلو کــې سره یوموتي 
شي او د استعمارګرو او یرغلګرو 
ځواکونو هر ډول دسیسې پخپلو 
هېوادونــو کې شــنډې کړي. د 
اســلامي هېوادونو د زمامدارانو 
غفلت او غلام صفته موجودیت 
د دې باعــث شــو چــې خپله دا 
تجربه له اســلامي هېوادونو پیل 
کړي او پکې بریالي هم شــول، 
خــو که موږ د غفلــت له خوبه 
رابیدار شو او پخپلو کې سره یو 
موتي شو د نړۍ هېڅ زبرځواک 
مو د ماتولو توان نه لري او نه به 

یې ولري. په همدی هیله.

جیســون کریس هاک ، رئیس 
نهــاد موســوم بــه » دوســتان 
چهره هــای  از  و   » افغانســتان 
وابسته به محافل نظامی و سیاسی 
غرب، با نشر یادداشتی در شبکه 
لینکدین ، بار دیگر به وابستگی 
کامل جبهه موسوم به » مقاومت 
ملی افغانستان « به سیاست های 
اعتراف  امریــکا  ســلطه گرانهٔ 
کرد. او در این یادداشت تریح 
کرده است که این گروه همواره 
در پــی جلب رضایــت اربابان 
غربی خود بــوده و هیچگاه از 
فرصت خیانت به نیروهایی که 
سال ها ملت مســلمان افغانستان 
غفلــت  کرده انــد،  اشــغال  را 
نمی ورزد. بــه گفته وی، اگر این 
جبهه تصمیم بگیرد با جمهوری 
اسلامی ایران رابطه برقرار کند 

و با ایران دوســت شود به صف 
تروریست  های  نشــانده  دست 
آنها تمام خواهد شد و نزد حامیان 
اعتبار  و  غربی اش مشروعیــت 

خود را از دست خواهد داد.
این سخنان، پرده از چهرهٔ واقعی 
و ضد ملی این جریان برمی دارد؛ 
جریانی که به جای تکیه بر ملت 
خود و ارزش های اسلامی وملی 
، در پی خوش خدمتی به دشمنان 
امت اســلام اســت و بقای خود 
را در حمایــت اســتعمارگران و 

اشغالگران می بیند.
کریــس هــاک در ادامــه، در 
حمله ای ســخیف بــه جمهوری 
اســلامی ایــران، آن کشــور را 
»تروریســت ضدغرب« خواند 
و ادعــا کــرد که »طالبــان هم 
می خواهنــد شــبیه جمهــوری 

اســلامی شــوند«. این در حالی 
اســلامی  امــارت  کــه  اســت 
افغانســتان بــا اســتقلال کامل، 
مبتنــی بر منافع ملت مســلمان، 
از هرگونه وابســتگی و دخالت 
خارجی دوری جســته و در پی 
تعامل  اســلامی و  وحدت امت 

مثبت با جهان  است.
اظهارات این مقام غربی، هراس 
آشکار آنان از بیداری ملت ها و 
اقتدار روزافزون نظام اســلامی 
در افغانستان را بازتاب می دهد. 
امریکا  داخلی  مزدوران  ناکامی 
در تحقق نقشــه های استعماری، 
موجب شده است که چهره هایی 
چــون جبهه مقاومــت، بیش از 
پیش به ابزار تبلیغاتی دشــمنان 

اسلام تبدیل شوند.
رهــبران فعلی جبهــه مقاومت، 

همچون پدران شــان در گذشته، 
روابط نزدیکی با استعمارگران، 
صهیونیســتی  حلقات  به ویــژه 
این چهره ها،  از  داشته اند. یکی 
برنــارد هری لوی، شــخصیت 
چهــره  و  یهــودی  مشــهور 
و  دسیســه ها  در  شناخته شــده 
تراژيدی های جهان اسلام است. 
او که خود را در لباس فیلسوف 
پنهــان کــرده، ســال ها در کنار 
احمدشاه مســعود ظاهر شده و 
بارها به افغانســتان ســفر کرده 
اســت. اکنــون نیــز از حامیان 
سرســخت احمد مسعود، فرزند 
مبارزه  در  احمدشــاه مســعود، 
علیه حکومت مــشروع و ملی 
افغانستان می باشد. او باور دارد 
کــه احمد مســعود می تواند راه 

پدرش را ادامه دهد.

افزون بر این، روشــن است که 
بســیاری از افراد وابسته به این 
با عناویــن گوناگون در  جبهه، 
کشــورهای منطقــه، به ویژه در 
جمهوری اســلامی ایران زندگی 
می کنند. شایسته است مسئولین 
جمهوری اسلامی بدانند که این 
اشخاص، کســانی اند که بخاطر 
منافع شخصی، کشــور و ملت 
خود را به اشغالگران فروخته اند 
و اکنــون نیز از راه های مختلف 

به آنان خدمت می کنند.
افغانســتان  اســلامی  امــارت 
این گونــه توطئه ها را با درایت، 
استقلال و اتکا به خداوند متعال 
پاســخ داده و به عنــوان نماینده  
واقعی مــردم ایــن سرزمین، در 
برابر مزدوران و اربابان شــان با 

ثابت قدمی ایستاده است.

په يوه ټولنه کې د اصلاح، تربيت، هدايت او د دين د اساساتو د ساتنې 
مهم مسئوليت د علماءو پر غاړه وي. همدا علماء دي، چې د امت معنوي 

ستنې او د امت د عزت، بقاء او ثبات ضامن ګڼل کېږي.
 د همدې ســتر حقيقت پر بنسټ، د افغانستان د اسلامي امارت عاليقدر 
زعيم، اميرالمؤمنن )حفظه الله( تعالی، د جهادي مدارســو د اســتادانو، 
مهتممينــو او ناظمانو لپــاره په کندهار کې د يــوه روزنيز او اصلاحي 
ســيمينار له لارې د علماءو د ارزښــت، مســئوليت او مقــام په اړوند 
ارزښــتناکه وينا وکړه، چې نه يوازې د علــم او عمل پر اهميت يې رڼا 
واچولــه، بلکې د ديني بنســټونو د پياوړتيا لپاره يــې ژور پيغامونه هم 
ورسول. دغه يو ورځنی سيمينار، چې د ديني علومو د ترويج، اصلاح، 
همغږۍ او تربيې لپاره جوړ شوی و، د عاليقدر اميرالمؤمنن حفظه الله 
تعالی په علمي، فکري او ســياسي وينا سره لا نور هم مهم شو. په دغې 
وينا کې، عاليقدر اميرالمؤمنن نه يوازې د جهادي مدارســو د استادانو، 
رئيسانو او مهتممينو هڅې وســتايلې، بلکې دوی ته يې مهمې  توصيې 
هــم وکړې او ويــې ويل، چې د دينــي، اخلاقي، اجتماعي او ســياسي 
مسئوليتونو تر څنګ دې، د شاګردانو  باطني او ظاهري تربيت ته  هم 

ځانګړې پاملرنه وکړي.
عاليقــدر اميرالمؤمنن )حفظه الله ( تعالی د علماءو پر ســپېڅلي مقام او 
ستر رول ټينګار وکړ او ويې ويل: )) علماء هغه طبقه ده، چې الله جل 
جلاله، له نــورو مخلوقاتو لوړ عزت ورکــړی دی. دا خلک د انبياءو 
عليهم الســلام وارثان دي، چې د ديــن د حفاظت، د شريعت د اقامې، د 
امت د هدايت، د قضاوت او د جهاد د رهبرۍ دروند مســئوليت يې پر 
غــاړه دي.(( دا څرګندونې د دې څرګند ثبوت دی، چې د علماءو ځای 
په اســلامي نظام کې يوازې د منبر او فتوا نه دی، بلکې دوی د ټولنې په 

هر اړخ کې د رهبرۍ او پياوړې فيصلې واک لري.
د عاليقــدر اميرالمؤمنــن )حفظه الله( تعالی له لــوري د جهاد، دعوت، 
تعليــم، فتــوا، نصيحت او قضاء ترمنــځ موجوده اړيکــه بيانول، هغه 
حقيقت ته اشــاره ده، چې د دين ســاتنه يوازې د کتابونو په تدريس نه 
کېږي، بلکې دا يو جامع مسئوليت دی، چې د ټول امت د فلاح، يووالي 

او عزت لپاره د علماءو له پوره هڅې، قربانۍ او ژمنتيا سره تړلی دی.
عاليقدر اميرالمؤمنــن دا هم واضح کړه، چې د ديــن اقامه يوازې هغه 
مهــال ممکنه ده، چې د دينــي علومو احيا وشي، ځکــه علم دی، چې 
اصلاح راولي، فکر جوړوي، عقيده روښانه کوي او ذهنونه د شريعت 
د نور له لارې روښــانه کوي. همداراز، ده په ټينګار سره وويل، چې د 
ديني مدارسو طالبان او شاګردان بايد نه يوازې په ظاهري توګه، بلکې 
په باطني توګه هم وروزل شي.  د کندهار ســيمينار د جهادي مدارســو 
د اســتادانو، مهتممينو او ناظمانو لپاره يو مهم معنوي او فکري روزنيز 
فرصت و.  د عاليقدر اميرالمؤمنن )حفظه الله ( تعالی ارزښــتناکې وينا 
نه يوازې د دوی د رســالت يادونه وکړه، بلکــې د ديني تعليم، اصلاح، 
اطاعت او مســئوليت د پياوړتيا نوې نقشه يې هم ورته ترسيم کړه. دې 
ســيمينار د يو داسې ديني او سياسي فکر بنســټ کېښود، چې له مخې 
به يې د اســلامي امــارت علمي بنســټونه لا پياوړي، متحــد او ټولنيز 
خدمــت ته ژمن شي او هغه رســالت چــې له انبياءو وروســته د دوي 
پرغاړه دی په ښــه ډول اداء کړي. هغه ټولنه چې وګړو يې د اســلام د 
ساتنې لپاره بېدريغه قربانۍ ورکړې، له هر قسم فکري او ايډيالوژيک 
انحــراف څخه بايد وژغورل شي. لنډه دا چې  دا د مســلمان زعامت له 
ټولــو مهم مســئوليت او مکلفيت دی. کوم چې عاليقــدر اميرالمؤمنن 
 )حفظه الله( په ښــه ډول اداء کړ او پــه دې لاره کې هراړخيز کار او

 پاملرنه دوام لري.
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افـغـان  اعـــلانات
اعلان دعوت به داوطلبی

ریاست تدارکات وزارت صحت عامه از 
تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید 
تا در پروســه داوطلبی بار ســوم پروژه 
اعمار سرک، تعمیر هــای اداری، دیپوی 
مواد خام و پخته فابریکه محلولات زرقی 
MOPH/1404/ تحــت ریفرنــس نمــبر

نمــوده  اشــتراک   NCB/W-1613
ســایت از  را  شرطنامــه  ســافت   و 

آفر  آورده،  بدســت   tenders.ageops.af  
های خویــش را مطابــق شرایط مندرج 
شرطنامــه و طبــق قانــون و طرزالعمل 
تاریــخ  از  سربســته  طــور  تــدارکات 
نشراعلان الی ساعت 10:00  قبل از ظهر 
روز ســه شنبه تاریخ 1447/01/11 هـ ق 
که مصادف به 1404/04/17 ه ش میباشد 
در اطاق آفرگشــایی ریاســت تدارکات 
وزارت صحــت عامــه واقــع چهاراهی 
صحت عامه، ارایه نمایند. آفرهای ناوقت 

رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفــر  بصورت بانــک گرنتی از 
یک بانک با اعتبار مبلــغ )1,453,000( 
یک میلیون و چهار صد و پنجاه و ســه 
هزار افغانی بوده و جلســه آفرگشایی به 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز سه شنبه 
تاریخ 1447/01/11 هـ ق که مصادف به 
1404/04/17 هـ ش در اطاق آفرگشــایی 
عامه  تدارکات وزارت صحت  ریاســت 
واقع چهاراهــی صحت عامه، تدویر می 

گردد. 
د داوطلبۍ خبرتيا

د تدارکاتــو ریاســت ټولو پــه شرایطو 
برابــرو داوطلبانــو تــه بلنــه ورکــوي 
تــر څــو د زرقــي محلولاتــو فابریکې 
اړونــد اداري ودانــۍ، پخــو او خامــو 
مــوادو ډیپوګانــو رغولو پــروژې چې 
 MOPH/1404/NCB/W-1613 د 
ریفرنس ګڼــې درلودونکــې ده، د دریم 
ځــل داوطلبــۍ پروســه کــې ګــډون 
 وکــړي او د اړونــده شرطپاڼې ســافټ د

 tenders.ageops.af ســایت څخــه لاس 
ته راوړي، د تدارکاتــو قانون، کړنلارې 
او د شرطپاڼې شرایطو سره ســم دې خپل 
آفرونه د اعلان خپرېدو له نېټې څخه تر 
سه شــنبې ورځې 1447/01/11 ه ق چې 
د 1404/04/17 ه ش نیټــې سره ســمون 
لــري ترتیب او پــه یاده نیټه د ســهار په 
لس بجو د عامې روغتیا وزارت تدارکاتو 
ریاســت ته، چې د عامــې روغتیا څلور 
لارې وزیــر محمد اکبر خــان کابل – د 
تدارکاتو ریاســت د آفر پرانستنې خونې 

تــه وســپاري. ناوختــه رســیدونکي او 
انټرنیټــي آفرونه د منلــو وړ نه دي د آفر 
تضمیــن د )1,453,000( یــو میلیــون او 
څلور ســوه دري پنځوس زره افغانیو په 
ارزښــت د بانک ګرنټي پــه بڼه دی او د 
آفر پرانستې غونډه به په یاده نېټه د عامې 
روغتیا وزارت د تدارکاتو ریاســت د آفر 

پرانستې په خونه کې تر سره کیږي
د داوطلبی خبرتيا

د مرکزی پولی کلینیک ریاســت ټول په 
شرایطو برابرو داوطلبانو ته بلنه ورکوی، 
څــو د )۲۱-قلم  طبی ملزمــات ( پروژی 

داوطلبی په پروسه کی چی د
 )MOPH/CPC/NCB/1404/G001( 

شــمیري لرونکی ده ګــډون وکړي او د 
شرطنامه ســافت کاپی د فلش یا حافظي 
لــه لارې د تهیــه و تدارکاتــو مدیریت 
څخه ترلاســه کړي، او خپل وړاندیزونه 
)آفرونه( په شرطنامه کې د لیکل شــویو 
شرایطو او د تدارکاتو قانون او طرزالعمل 
سره ســم سرپټي بڼه آفر د پرانیستی ورځ 
یوه ورځ مخکی د مازدیګر تر ۳:۰۰ بجو 
پوری په نښه شوی صندوق چه د مرکزی 
پولی کلینیک ریاســت کی شــتون لري 
واچوی او د خپل رسید د تدارکاتو شعبي 

نه تر لاسه کړی،
د آفــر تضمین د )بانکی تضمین (  60630 
افغانــی دی او د آفــر پرانیســتلو غونډه 
د ۲۱ ورځ وروســته لــه اعــلان څخه د 
ســهار پــه ۱۰:۰۰ بجو د مرکــزی پولی 
 کلینیــک کنفرانــس خونه کــې تر سره 

کیږی.
اعلان داوطلبی

ریاســت پولی کلینیک مرکــزی از تمام 
داوطلبان واجــد شرایط دعوت می نماید 
ملزمات  داوطلبی)۲۱-قلم  پروســه  در  تا 

طبی( تحت ریفرنس نمبر 
 )MOPH/CPC/NCB/1404/G001(

اشتراک نموده و نقل سکن شده و سافت 
شرطنامــه مربوطه را طــور رایگان در 
حافظه یا فلش دسک از مدیریت تهیه و 
تدارکات ریاســت پولی کلینیک مرکزی 

و یا از سایت وزارت صحت عامه
 )WWW.MOPH.GOV.AF( بدســت 
مطابــق  را  خویــش  هــای  آفــر  آورده 
شرایــط مندرج شرطنامــه و طبق قانون 
و طرزالعمل تدارکات طور سر بســته از 
تاریخ نشر اعلان باید آفر شرکت خویش 
را در صدوق/باکــس آفرها که در داخل 
ریاســت پولــی کلینیک مرکــزی یک 
روز قبل از آفرگشــایی الی ساعت ۳:۰۰ 

بعداز ظهر انداخته و رســید را از شــعبه 
تدارکات اخذ نمائید، تضمین آفر بصورت 
)تضمیــن بانکــی( 60630 افغانی بوده و 
جلسه آفرگشــایی 21  روز بعد از اعلان 
به ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهر در اطاق 
کنفرانس ریاســت پولی کلینیک مرکزی  

تدویر میگردد.
اطلاعيه فروش موتر

اســامی محترم محمد همایون فرزند گلا 
جان یک عراده موتر پلیت ۱۹۶۲۶- بس 
کابل نــوع تیوتا کرولا  ســانگ یانگ 
خویــش را بعــد از طی مراحــل قانونی 
خریــد و فروش بــالای محمد احســان 
فرزند غلام حیدر بفروش رسانیده است. 
بناء اشــخاص ادارات و موسساتی که با 
عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطلاع دهند.  ۱۷۶۱
اطلاعيه فروش موتر

اســامی محــترم عبدالصمــد فرزند عبد 
الســلاح یک عراده موتر پلیت  ۱۴۹۱۳ 
بــس کابــل نوع تیوتــا کرولا  ســانگ 
یانگ بــس کوریایی خویــش را بعد از 
طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای 
محمد احسان فرزند غلام حیدر  بفروش 
رســانیده است. بناء اشــخاص ادارات و 
موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۷۶۲
اطلاعيه دعوت به  داوطلبی

ریاســت معارف ولایت پنجشیر از تمام 
داوطلبان واجــد شرایط دعوت می نماید 
تا در پروسه داوطلبی اکمال ۱۲ قلم مواد 
اعاشــوی دار العلوم جامع الانوار مرکز 
اعتبــار از نشر اعلان الــی مدت ۲۱ روز 
تقویمی جهت اخذ شرطنامه به مدیریت 
معــارف  تــدارکات ریاســت  عمومــی 
پنجشــیر مراجعه نموده و نقل چاپ شده 
شرطنامه مربوطــه را در مقابل پرداخت 
مبلغ )۵۰۰( افغانی بدســت آورده آفرهای 
خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه 
و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات خانه 
پری نموده به تاریخ تعین شــده در آدرس 
درج شرطنامه ارایه نمایند آفرهای ناوقت 
رســیده و انترنیتی قابل پذیــرش نبوده و 

تضمین اخذ میگردد.۱۷۸۲

اطلاعيه فروش موتر
اســامی محترم  محمد عظیم فرزند محمد 
نعیم یــک عراده موتر پلیت  ۱۸۸۹۳ بس 
کابل نــوع تیوتا کرولا  ســانگ یانگ 
بــس کوریایی خویــش را بعــد از طی 
مراحــل قانونــی خرید و فــروش بالای 
محمد احسان فرزند غلام حیدر  بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتی که با 
عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطلاع دهند.  ۱۷۶۰
اطلاعيه فسخ جواز رهنمای 

معاملات
فرزنــد  عبدالمالــک  محــترم  اســامی 
عبدالعزیــز دارنــده جواز نمــبر )  ۱۳۲( 
مــورخ ۱۴۰۱/۱/۲۴ متصــدی رهنــمای 
معامــلات ) عبدالمالک ترکمنــی ( واقع 
) متصل شــفاخانه ابــن ســینا ( ناحیه ) 
۱( شــاروالی کابل خواهان فســخ جواز 
خویش گردیــده که بعــد از نشر اعلان 
رهنمای مذکور فاقــد اعتبار قانونی بوده 
هر گاه ادارات دولتی و اشخاص انفرادی 
بالای موصوف ادعای حقوقی به ارتباط 
فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد از 
نشر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست 
عمومــی انســجام ، وزارت عدلیه اطلاع 

دهند.۱۷۶۸
اطلاعيه فروش موتر

اســامی محترم شرکت نوین احمدی لمتید 
یــک عــراده موتر پلیــت  ۷۸۴۲۲-۲ ش 
کابل نــوع تیوتا کرولا ســالون خویش 
را بعد از طــی مراحل قانونــی خرید و 
فروش بالای  مسیر فرزند لطیف  بفروش 
رســانیده است. بناء اشــخاص ادارات و 
موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله 
داشته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۷۶۹
د فعاليت جواز ورکوي

د عدلې وزارت د انســجام لوی ریاست د 
ټولنو چارو ریاســت په پام کې لري چې 
د ټولنې دلاښــه تنظیم په موخه د اتحادیو 
او خیریــه بنســټونو له کړنــلارې سره 
سم،رحمت خیریه بنســټ  ته د فعالیت 

جواز ورکړي.
دیاد جواز اخیســتلو لپاره  منصور حسین 

خیل د محمد انــور زوی، د کابل ولایت 
اصلــی او دکابل ولایــت ۱۰ ناحيې فعلی 
اوســیدونکی د رییــس، او احمد نوید د 
محمد عثــمان زوی، د کندز ولایت خان 
آباد ولســوالی اصلــی او دکابل ولایت ۵  
ناحيي فعلی اوســیدونکی د مرستیال په 
توګه عارض شــوي که پر یادو اشخاصو 
دصنــف اړوند کوم څــوک نیوکه لري، 
د اعــلان له نیټــی څخه تر لســو ورځو 
پوری د عدلیــې وزارت یاد ریاســت ته 
خپل شکایت له اسنادو او شواهد و سره 
یوځای پــه لیکلې بڼه وړانــدې کړې له 
یادې نیټې وروسته به نوموړو اشخاصوته 
د فعالیــت جواز صادریږي چی دجواز د 
صدور لــه نیټې څخه د جــواز تر نهايي  
ڼیټې پــوری په یادو اشــخاصو څوک د 

شکایت حق نه لری.۱۷۵۱
اطلاعيه مفقودی

یک قطعه قباله شرعی نمبر ۴۰۴/۹ مورخ 
۱۳۷۳/۱۰/۲۸ مرتبــه محکمه ناحیه اول 
شــهر کابل واقع ســنگ تراشــی به اسم 
محمــد نبی فرزنــد پاچــا ولدیت محمد 
صادق مفقود گردیده از اعتبار ساقط می 

باشد.۱۷۹۵
 اطلاعيه مفقودی مهر دواخانه

بهاول  محترم عبدالرحمن رحمانی فرزند 
 ولدیــت محمد ایــاز دارنــده تذکره نمبر

مســکونه   )۱۳۹۹  -۰۹۰۱  -۹۲۵۳۲  (  
اصلی ولایت میدان وردگ مالک امتیاز 
دواخانه عبدالرحمن رحمانی واقع ناحیه 
پنجم ولایت کابل عنوانی معینیت غذا و 
ادویه وزارت صحــت عامه عارض و از 
مفقودی مهــر  دواخانه خویش خبر داده 

است
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی در 
مورد آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر 
اعلان مطابق قانون و مقرره مهر دواخانه 

مذکور از اعتبار ساقط می باشد.۱۷۵۶
موضوع: د نيو تکنيو زون شرکت 
سره د تړون د پرېکړې خبرتيا 

پــدې توګــه د تدارکاتو د قانــون د دري 
څلوېښتمې مادې د دویمې فقرې پر بنسټ 
ټولو ته خبر ورکول کېږي، د افغانستان د 
مخابراتي خدمتونو د تنظیــم اداره )اټرا( 
په پام کې لري چــې د مخابراتو وزارت 
اړونــد آی ټي توکو پــروژې تړون د نیو 
تکنیو زون شرکت سره چې جواز شمېره 
یې )10641  -0101( ده، د )۴۵۸۸۷۶۷.۵( 
څلور میلیونه پنځه ســوه اته اتیا زره اوه 
سوه او اوه شپیته عشاریه پنځه افغانیو په 

ارزښت سره یاد شرکت ته اعطاء کړي.

حقیقی او حکمی افراد چې په دې برخه 
کې هــر ډول نیوکې ولــري، کولی شي د 
دې خبرتیــا د خپرېدو لــه نېټې څخه تر 
اوو تقویمــي ورځو پورې خپله نیوکه په 
لیــکلي او مدلل ډول د مخابراتي خدمتونو 
د تنظیم ادارې)اټرا( ادارې ته، د تدارکاتو 
قانون د پنځوســمې مادې د حکمونو سره 

سم وړاندې کړي.
دا خبرتیا د تړون د ورکړې په مانا نده او 
د پورته ذکر شــوې مودې او نورو قانوني 
پړاوونو تر بشپړېدو پورې به تړون عقد 

ني.
د داوطلبۍ خبرتيا

د دواطلبۍ ګڼــه:خ.س.چ.ا.ش/ ۱۴۰۴/ 
پ.م.د/توکي-۱۶

د خوندي سندونو د چاپ امارتي شرکت، 
ټولو لیوالو داوطلبانو ته په خورا درنښت 
بلنه ورکوي تر څو د دې شرکت د ا۱۴۰۴ 
مالي د خوندي ســندونو د چــاپ لپاره د 
امنیتي کاغــذ پروژې تدارکاتي پروســه 
کې ګــډون وکړي، خپل سر تــړلي/ بند 
آفرونه د شرطپاڼې د شرایطو، د تدارکاتو 
قانــون او طرزالعمــل سره برابر د ۱۴۰۴ 
کال چنګاښ میاشــتې تر )۲۲ مې( نېټې، 
د ســهار تــر ۱۰:۰۰ بجو پــورې، د کابل 
ښاروالۍ د اومې ناحیې اړوند، چهلستون 
عمــوي ســړک د جنګلــک پخوانــۍ 
فابریکــې داخل کې د خوندي ســندونو 
د چاپ امارتي شرکــت، دوهم پوړ کې د 
تدارکاتو آمریت ته تســلیم کړي. هېره د 
نه وي چې نا وخته او د بریښــنالیک له 

لارې رسېدلي آفرونه نه منل کیږي.
همدارنګه د یادونې وړ ده چې داوطلبان 
کــولای شي؛ شرطپاڼــه د )NDA(  یــا د 
مالوماتو د نه افشــاء  تړون تر لاســلیک 
وروسته د مموری فلش یا هم بریښنالیک 
له لارې د تدارکاتو آمریت څخه تر لاسه 

کړي. 
داوطلبــان مکلــف دي؛ د آفــر تضمین 
د  ســم،  سره  شرایطــو  د  شرطپاڼــې  د 
)۶۰۰،۰۰۰(/ شــپږ ســوه زره افغانیو په 
ارزښــت، په بانکي او یا هم نقدي بڼه د 
خپل آفــر سره یوځای وړانــدې کړي. د 
یادې پروژې د آفر پرانستې غونډه د ۱۴۰۴ 
کال د چنګاښ میاشــتې په)۲۲ مه(  نېټه، 
د ســهار په ۱۰:۰۰ بجو د کابل ښاروالۍ 
د اوومې ناحیې اړوند، چهلستون عمومي 
ســړک د جنګلــک پخوانــۍ فابریکې 
داخــل کې د خونــدي ســندونو د چاپ 
امارتي شرکت، د غونډو په تالار کې نیول 

کیږي.

د فرهنګي ميراثونو ليدو ته ...
 هــرات تــه تللــی و، وايي: »مــا تل د 
هرات په اړه اورېدلي وو، خو کله چې 
مې خپله وليد، پوه شــوم چې دا ښار د 
لرغونو ودانيو، ښــکلو  ابدو،  تاريخي 
مسجدونو او غني فرهنګ يوه ژوندۍ 

ننداره ده«. 
دا چاره ښيي، چې د تېر په نسبت خپلو 
فرهنګي ارزښــتونو ته د خلکو پام ډېر 

شوي او غواړي خپل تاريخ وپېژني. 
کلتــوري فعــالان وايي: کــه چېرې د 
امنيتي وضعيت همداســې  افغانســتان 
روان وي او فرهنګي بنســټونه لا پراخ 
شي، نو ياد شوي ولايت به د کورنيو او 
بهرنيو ګرځندويانو لپاره د سياحت يوه 

مهمه نقطه وګرځي. 
کلتــوري فعال نــرت الهــام وويل: 
»د هــرات تاريخي ارزښــتونه يوازې 
د افغانســتان نه، بلکې د ټولې ســيمې 
لپــاره مهم دي. که موږ د ســياحت پر 
صنعــت پانګونه وکــړو، دا نه يوازې 
اقتصــادي ګټه لــري، بلکــې زموږ د 
کلتــوري هويت د پياوړتيا لامل به هم 
شي«.  نوموړي زياتوي، د سيلانيانو د 
پام ورګرځولو لپاره د داســې تاريخي 
ځايونــو پېژندنې، بيا رغونې او ښــه 

مديريت ته اړتيا ده. 
پــه وروســتيو کلونو کې د افغانســتان 
کــورني ســياحت د ودې ګامونه پورته 
کړي، چې د اسلامي امارت د چارواکو 
له لوري يې لوي لامل د امنيتي وضعيت 
ښــه  والي او دغې برخې ته د حکومت 
توجــه بلــل کېــږي.  د لــوي اختر په 
مناســبت هرات تــه د ۱۵ زرو کورنيو 
ګرځندويانو ســفر له خپــل کلتور او 
تاريــخ سره د افغانانو لېوالتيــا او د بيا 
پېژندنې يو څرګند غبرګون ښــکاري. 
ګمان کېږي چې که د فرهنګي سياحت 
لپاره لا نور کار وشي، افغانستان ته به نه 
يــوازې د خپلو خلکو، بلکې د نړيوالو 

سيلانيانو پام هم ورواړوي.
نذير منيب

تکليف غربی ها چيست ...
از مردم غزه حمایت کنند.

در حالــی که همه می داننــد که در این 
ظلم و بیداد دست خونین غربی ها و در 

راس آن امریکا قرار دارد .
امــروزه نیز شــاهد تجــاوز صریح و 
نقض قوانین ملل متحد از ســوی رژیم 
اشغالگر اسرائیل به اشاره حامیان غربی 
اش بر سرزمین جمهوری اسلامی ايران 
هســتیم که تعدادی از جرالان و افراد 
مســلکی نیروهای هسته ای ایران را به 
شهادت رسانیده و به یکه تازی خویش 

ادامه می دهد. 
سوال اینجاست که جهان ،بویژه کشور 
های اسلامی در مقابل این همه نابرابری 
های غرب تا چه زمانی سکوت اختیار 
می کنند وتــا کی این گونــه تجاوزات 
وحشیانه ادامه داشته باشد. همین غربی 
ها اند که در میان مســلمانان درز ایجاد 
نمــوده و اغراض شــوم خویش را دنبال 

می نمایند. 
بایســته اســت با تفاهم، تعاطی نظر و 
اتحاد جلو این تکتازی ها گرفته شــده 
و متجاوزیــن خــود کامــه را به جای 
شــان بنشــانند، بی گمان این تجاوزات 
وتکتازی های غرب نظم و نظام جهانی 
را برهم زده و زمینه ســاز جنگ ســوم 

جهانی خواهد گردید.
در این میان رسالت و مسئولیت سازمان 
ملل و شورای امنیت آن چه بوده و چرا 
بــه گونه عملی پــا در میانی نمی نمایند؟ 
فیصله هــای در حرف و در روی کاغذ 
بســنده نبوده، نیاز بــه اقدامات عملی 

است. 
طی بیشتر از یک سال است که تجاوز 
اسرائیل بــر سرزمین مقدس فلســطین 
به هزاران شــهید و معلــول اعم از زن، 
مرد، طفل وکودک برجاگذاشــت، اما 
اجــراءات عملی ســازمان ملل متحد و 
شورای امنیت که صرف در حرف بوده 
چه راهکار عملی داشــته اســت؟ باید 
گفت که هیچ، پس از فحوای وضعیت 

وحوادث اخیر می توان چنین برداشت 
کرد که یا سازمان ملل صلاحیت وظیفه 
ای نداشته و یا اینکه خود همین غربی 
ها دارای این صلاحیت بوده و ســازمان 
ملــل صرف در حد نام و عنــوان قرار 
داشــته، نه در حد یک نهــاد جهانی و 

بس.
به هر صورت کشــور های اسلامی بايد 
در چنین مقطع زمانی با هوشــیاری تمام 
اتحاد و وحدت خویش را حفظ نموده و 
به نظریات و گفتارهای شعبده بازانه این 
شعبده بازان مکار و استیلاگر تمکین نه 
نموده از همدیگر مردانه و فرزانه دفاع 
نمایند . جستار دیگر در این زمینه رقابت 
های جهانی ابرقدرت هاست که باعث 
بروز چنین تنش هــا می گردد، اما آنچه 
که خیلی دردناک و تأســف بار اســت 
این زد وبند هــا و در گیری ها به گونه 
نیابتی بوده، کشورهای ضعیف متضرر 
می شوند و کشور های قدرتمند در امان 
وتعیش به سر می برند، مبتنی بر جستار 
هــای فــوق و وضعیت موجــود بعید 
نخواهد بود که زندگی انسان ها در کره 
خاکی به جهنم تبدیل گردیده و شــاهد 
جنگ سوم جهانی باشیم و در کل عامل 
و یا سبب این نابرابری ها غربی ها اند 
که باعث ویرانی کشورها و تباهی بشر 
می شوند، اما باترفند های مکارانه خود 
را مدافــع حقوق بشر عنــوان می کنند. 
بایسته است جهانیان این مداحان مکار 
را درست درک نموده و باهوشیاری تمام 
در قلع و قمع تجاوزات ایشــان دســت 
بکار شــوند و نگذارند جهان به ويرانه 

ای تبدیل شود .
سرحدي او ډيورنډ فرضي ...

 33 ننګرهار، 7 نورستان او 87 پروژې 
یې لوګر) د لوګر لا منظورې شــوې نه 
دي، اســناد یې تر څېړنــې لاندې دي( 

ولایتونو ته ځانګړې شوې دي.
ښاغلي غزنوي په یاده برخه کې د عوامو 
له مرســتې مننه وکړه، لــه هغوی یې د 
لا زیاتې مرســتې غوښتنې ترڅنګ ډاډ 

هم ورکړ، چې د سرحدي ســیمو ټولو 
ستونزو ته به رسیدګي وکړي.

د یاد وزارت د اطلاعاتو او عامه اړیکو 
رئیس مفتي تســلیم الله حقــاني وویل: 
هڅه مو دا ده، چې نوموړې پروژې ژر 
تر ژره سرته ورســېږي او خلک یې له 
خدماتو برخمن شي. ده زیاته کړه، چې 
د دغو پروژو پیل یې له نورستان ولایت 
څخه کــړی دی او د پــروژو د ترسره 
کولو لپاره یې ۴ میاشتې وخت ورکړی 

دی.
دغه مســئولین وایي چې په دې پروژو 
کې داسې پروژې هم شته، چې د خلکو 
16 ساعته مزل يو نیم ساعت ته راولي او 
د لرې پرتو ســیمو خلک هم سره وصل 

کېږي. تاج محمد بهار
بهزاد نندارتون د هنري ...

درېوو لســيزو راهيســې يوه مخروبه 
او د کثافاتو د تجمع ســاحه ګرځېدلې 
وه.((ده زياتــه کړې، چــې د اطلاعاتو 
او فرهنــګ وزارت په هڅــو او د ملي 
پانګوالو په مرســته؛ نه يــوازې بهزاد 
نندارتون په معياري او لرغوني ســبک 
ورغول شــو، بلکې د مناسب حريم په 
نظر کې نيولــو سره يې ګــرد چاپېر د 
هېواد د وچــو ميوو لپاره ســوداګريز 
مرکز هم جوړ شــوی دی. د يادونې وړ 
ده چې د بهزاد نندارتون په شاوخوا کې 
جوړ شوي سوداګريز مرکز کې د وچو 
مېوو پر نندارتون او خرڅلاو سربېره؛ 
د وچو مېوو د پروسس او صادراتو لپاره 
ځانګړي پلانونه او تدابير هم په پام کې 
نيول شوي چې له دې لارې به نه يوازې 
داخلي بازار پيــاوړی شي، بلکې بهرنيو 
هېوادونو تــه به هم د افغاني وچو مېوو 

صادرات ډېر شي.
د کتاب ارزونې کمېسيون ...

سره ســم ليکل شوي دي؛ د چاپ اجازه 
ورکړل شوه.

د ناســتې په پای کې، يو شمېر کتابونه 
چې کمېســيون تــه د ارزونې په موخه 
راجع شــوي وو؛ د کمېســيون پر غړو 

ووېشل شــول، څو په اړه يې راتلونکې 
ناستې ته راپور وړاندې کړي.
ننګرهار کې د کچالو ...

 د کرنې او خوړونړيوالې ادارې په مالي 
ملاتــړ د ۷ ميليونــه ۸۰۰ زره افغانيو په 
لګښت جوړېږي، چې چارې به يې په 

نږدې راتلونکي کې بشپړې شي.
خبرپاڼه کې زياته شــوې، چې هره سړه 
خونه ۱۰ متره اوږدوالي ۹ متره ســور او 
۳ متره ژوروالي لري او دغه ټولې ســړې 
خونــې بــه د ۳۵ ټنه کچالــو د ځايېدو 

ظرفيت ولري.
پنجشېر د بدخشان له لارې ...

 په پايله کې بشــپړ او ګټې اخيســتنې 
ته وسپارل شــو. د پنجشېر والي حافظ 
محمد اغا حکيم د دې سړک د جوړېدو 
هرکلــی کړی او ويلي يې دي: اســلامي 
امارت ژمــن دي، چې د ســتراتيژيکو 
ســړکونو په جوړولو سره پنجشــېر له 
اقتصــادي انزوا را وباسي او د ســيمې د 
راکــړې ورکړې په يــوه څلورلارې يې 

بدل کړي.
د ويلو وړ ده، چې د دې سړک له لارې 
پنجشېر له نورستان، تخار، بدخشان او 
په پاي کې له چترال ســيمې سره وصل 

شوی دی.
د صهيونيستي رژيم ...

وړانــدې  پــر  ادارې  صهيونيســتي  د   
وروستۍ بريا تر لاســه کولو ته نږدې 
شــوي دي. دوی د ايران د وســله والو 
ځواکونو د هغې ســترې بريا ستاينه هم 
کړې، چې د اشغالګرو د وجود بنسټونه 
يې ولړزول.د ايران او اشــغالګر رژيم 
ترمنځ پر يوبل بريدونه څلورمې ورځې 
تــه هم وغځېــدل، چې دې مــوده کې 

دواړو لوريو ته درانه زيانونه اوښتي.
لغمان کې سلګونو ...

 د اوچا موسسې په مالي ملاتړ د ۹۱ زره 
۴۰۱ ډالرو په لګښــت جوړېږي، چې 
پر مټ به يې د ســيمې ۴۵۰ کورنيو ته 
د څښــاک اوبه برابرې شي. د نوموړي 
په وينا، په يادو پــروژو کې د ۸۰ مترو 

په ژوروالي د دوو څــا ګانو کيندل هم 
شامل دي، چې چارې به يې د ۷ مياشتو 

په موده کې بشپړې شي.
د لوی اختر ورځو کې ...

 امنيت پــه ټينګېدو سره؛ هېــواد ته د 
بهرنيو ســيلانيانو راتګ مخ په زياتېدو 
دی او يوازې د روان ۱۴۰۴ لمريز کال په 
لومړنيو دوو مياشتو کې شاوخوا ۳۰۰۰ 
سيلانيانو د هېواد له بېلابېلو تفريحي او 

تاريخي ځايونو څخه ليدنه کړې ده.
خوست کې د غنمو ...

 ســږ کال يې د غنمو حاصلات د نورو 
کلونــو په پرتله ښــه وو. د عليشــېرو 
ولسوالي يو تن بزګر عبدالله جان وويل، 
چې د غنمو د حاصلاتو د زياتوالي لامل 
يو شــمېر بزګرانو ته د اصلاح شــويو 
تخمونــو او کيميــاوي سرو ورکړه وه. 
ده وويل: ســږ کال د غنمو کروندې له 
طبيعي افتونو خوندي پاتې شــوې چې 
دا هم د حاصلاتو د زياتوالي لامل شوي 
دي. ده غوښتنه وکړه چې ټولو بزګرانو 
ته که اصلاح شوي تخمونه ورکړل شي 
او لاســنيوي يې وشي، حاصلات به يې 

نور هم زيات شي.
د پاکستان له بندخونو ...

 د لســګونو افغانانو د خوشې کېدو او 
هېواد ته د راســتنېدو خبر ورکړی و. د 
ويلو وړ ده چې د تېرې اپريل مياشــتې 
له لومړۍ نېټې راپه دې خوا په پاکستان 
کــې د افغان کډوالو نيــول او په جبري 
توګه راســتنول په کمسارې توګه زيات 
شــوي او په څه باندې دوو مياشتو کې 
ســلګونه زره افغانان په جــبري توګه 
هېواد ته راســتانه شــوي دي. په ورته 
وخــت کې پاکســتاني چارواکو هلته د 
ټولو کډوالو پر اېستلو ټينګار کړی دی.

امريکا کې سږکال ...
چې پــه دې وروســتيو کــې د امريکا 
ايالتونو کې وســله والې پېښــې زياتې 
شــوي او امريکايان هلته د وسله والو 
پېښــو او تاوتريخواليد  زياتېدو له امله 

پر چارواکو نيوکې کوي.



د کور او ښــار جوړولــو وزارت 
وايــي چې د يــاد وزارت تخنيکي 
تيــم په ميدان وردګــو ولايت کې 
 ۱۶۳ لپــاره  کمپلکــس  اداري  د 
سروې  توپوګرافي  ځمکــه  جريبه 
کړې ده. د دغــه وزارت د سروې 
حافــظ  رئيــس،  جي آي اېــس  او 
محمديوســف لطيف ويلي، چې له 
دې سروې څخــه يــې موخه د ياد 
اداري کمپلکــس لپــاره د تفصيلي 
پــلان ترتيبــول دي.  پــه خبرپاڼه 
کــې ويل شــوي: )) دا سروې به د 
هغو تخنيکــي معلوماتو راټولولو 
ته زمينه برابره کړي، چې د اداري 

کمپلکس د تفصيلي پلان جوړولو، 
بنســټيزو  او  خدماتو  پراختيايــي 
لپاره اړين دي.(( د کور  تاسيساتو 
مسئولينو  وزارت  ښار جوړولو  او 
همداراز ويلي، چــې د دې سروې 
پايلــې به د يــاد وزارت له اړوندو 
رياســتونو سره شريکــې کــړي، 
ترڅو د دغــه کمپلکــس لپاره يو 
مناسب، منظم او د اړتياوو مطابق 
تفصيلي پلان ترتيــب شي.  د ويلو 
وړ ده چې له دې مخکې هم په يو 
شــمېر نورو ولايتونــو کې د ورته 
سروې  ډول  دا  لپاره  کمپلکســونو 

ګانې شوې وې.

خوست کې سږ کال په مرکز او 
ولســواليو کې پر ۱۸ زره او ۵۹۵ 
هکتاره ځمکه غنم کرل شــوي، 
چې څه باندې ۵۰ زره ټنه حاصل 

يــې ورکړی. د خوســت ولايت 
مقام پرون يوه خبرپاڼه کې ويلي: 
د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

رياســت تر چتر لاندې ۱۹زره او 
۲سوه بزګرانو ته د غنمو اصلاح 
شــوي تخمونه او کيمياوي سرې 
ويشل شوي او همدا لامل شوی، 

ترڅــو د غنمــو حاصلاتــو کې 
زياتوالي راشي. يو شمېر بزګران 

هم وايي: ...   3مخ

د امريــکا د وســله والو پېښــو د 
آرشــيف ادارې رويټــرز خــبري 
اژانس ته ويــلي، چې روان ميلادي 
کال د امريــکا پــه ايالتونــو کې 
۱۵۶ وســلوالې پېښــې ثبت شوې 
دغه  اژانس  خــبري  دي.رويټــرز 
خبر د يــادې ادارې په حواله پرون 

خپــور کــړی، خو په دغو پېښــو 
کې د اوښــتي زيان پــه اړه يې کره 
معلومــات نــه دي خپــاره کړي. 
يــادې ادارې امريکا کې د وســله 
والو پېښــو معلومات داســې مهال 
له يــاد اژانــس سره شريک کړي 
چې پرون ماښــام يوتا ايالت کې د 

يو کلنۍ مېلې پــر مهال د دوو ډلو 
ترمنځ شخړه کې ۵ کسان په مرميو 
ولګېدل چې درې يې ځاي پر ځاي 
ووژل شــول او دوه نور ټپيان دي. 
د يوتا ايالت پوليسو ويلي: په وژل 
شويو کې يو هم اته مياشتني ماشوم 

دي. ياده دې وي ...   3مخ

نهــي  امربالمعــروف،  د 
عن المنکــر او شــکايتونو 
خبرداری  وزارت  اورېدلو 
ورکــړی، چــې د ټولنيزو 
رســنيو لــه لارې د خلکو 
تهديد، ســپکاوی، توهن، 
ګــواښ او د مســتعارو يا 
شخصي آدرســونو له لارې 
قانــوني  رســونه،  اذيــت 
بلــل کېــږي او پر  جــرم 
قانوني  يــې  بــه  وړانــدې 

لــه  وزارت  وشي.  چلنــد 
ټولو کاروونکو غوښــتي، 

چې ټولنيزې رســنۍ دې د 
موثقــو معلوماتــو، تعليم، 

تجــارت او عامــه آګاهۍ 
لپاره وکاروي؛ نه د شخصي 
عقدو او يا ناســمو اهدافو 
پــه  وزارت  دې  د  لپــاره. 
شــوي،  ټينګار  کې  خبرتيا 
ټولنيزې  بايد  چې هېڅوک 
رســنۍ په ناســم ډول ونه 
کاروي، ځکــه دا چاره نه 
يوازې قانوني ستونزې لري؛ 
بلکې د ټولنې اخلاقي فضا 

هم زيانمنوي.
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جهــادي  حــماس  فلســطن  د 
غورځنــګ د ايــران او اسرائيلو 
ترمنځ د ايران له رهبرۍ او خلکو 

خپل ملاتــړ اعلان کړي.د حماس 
القسام لوا په خپره کړې خبرپاڼه 

کې د اشــغالګر رژيم پر وړاندې 
د ايــران بريدونــه ســتايلي او د 
ايراني چارواکو پر وژل کېدو يې 

خواشــيني څرګنده کړې.القسام 
زياته کړې: ...   3مخ

د ټولګټو چارو  وزير ملا محمد 
عيسي ثاني کاپيسا ته د خپل سفر 
په بهير کــې؛ د دغــه ولايت د 
ســړکونو وضعيت ارزولی دی. 
رسنيو ته د ټولګټو چارو وزارت 

د معلوماتــو له مخې؛ ملا محمد 
عيسي ثاني د دغه ســفر په ترڅ 
کې د کاپيســا ولايت د تګاب، 
نجراب او اله ســای ولسواليو د 
له نږدې  هغو سړکونو وضعيت 

ارزولی چې خلــک يې د تګ 
راتګ پر مهال له ســتونزو سره 
مــخ دي. د ټولګتو چارو وزير 
د يادو ولسواليو اوسېدونکو ته 
ډاډ ورکړ چې د ځينو ســړکونو 
د رغونــې او بيارغونې کار يې 
د روان لمريــز کال په پلان کې 
شــامل دی؛ په نږدې ورځو کې 
بــه داوطلبۍ تــه ورکړل شي او 
د تدارکاتي بهــير له ترسره کولو 
وروســته به يې عملي چارې پيل 
شي. هېره دې نه وي چې د يادو 
ولسواليو د ســړکونو په رغونې 
سره به د تګ راتــګ په برخه 
کــې د خلکو ســتونزې تر ډېره 

بريده حل شي.         باختر

حماس جهادي غورځنګ:حماس جهادي غورځنګ:

 د صهيونيستي رژيم په وړاندې د وروستۍ  د صهيونيستي رژيم په وړاندې د وروستۍ 
بريا ترلاسه کولو ته نږدې يوبريا ترلاسه کولو ته نږدې يو

په پاکســتان کې د افغان کډوالو 
د نيولــو پــه دوام، د کډوالو او 
وزارت  چــارو  راســتنېدونکو 
ويــلي، چــې د يــاد هېــواد له 
بندخونــو ۳۲ نــور افغانان هم 
ازاد او هېواد ته راســتانه شوي 
دي. د يــاد وزارت پــه خبرپاڼه 
کــې د کندهار د ســپن بولدک 
سرحدي آمريــت په حواله ويل 
شــوي چې دا کډوال وړمه ورځ 
هېواد ته راســتانه شــوي دي . د 
خبرپاڼې له مخې راخوشې شوي 

کډوال د پاکســتان پــه بېلابېلو 
سيمو کې نيول شوي وو او د ياد 
هېواد په بندخونــو کې له يوې 
تــر دوو ورځــو پــورې بنديان 
وو. د کډوالو او راســتنېدونکو 
چــارو وزارت د معلوماتــو له 
مخې راخوشــې شوي افغانان له 
نومليکنې او د بشري مرســتو له 
ترلاسه کولو وروسته خپلو اصلي 
ســيمو ته لېــږل شــوي دي. ياد 
وزارت دوه ورځې مخکې هم له 

پاکستاني بندخونو...   3مخ

ويانــد  ولايــت  پنجشــېر  د 
د  وايــي:  لټــون  ســيف الدين 
زيبــاک  د  ولايــت  بدخشــان 
ولســوالۍ له لارې د پنجشېر او 
د ډيورند فرضي کرښــې ترمنځ د 
جوړولو  د  ســړک  ستراتيژيک 
چارې بشــپړې شــوې دي، چې 
لــه دې سره بدخشــان ولايــت 
پــه لومــړي ځل له چــترال سره 
ونښلول شــو . نوموړی زياتوي: 
دا ســړک چې اوږدوالی يې ۱۹۴ 
کيلومتره او ســور يــې لس متره 
دی، د افغانســتان له هغو سختو 
شــمېرل  څخه  ســړکونو  غرنيو 
کېده، چې اوس د اسلامي امارت 
او د ملي دفاع وزارت د فوق العاده 

لوا د پرله پسې هڅو ...   3مخ

د پاکستان له بندخونو د پاکستان له بندخونو ۳۲۳۲ افغانان ازاد شول افغانان ازاد شول

پنجشېر د بدخشان له لارې له چترال سره ونښلول شوپنجشېر د بدخشان له لارې له چترال سره ونښلول شو

د ټولګټو چارو وزير د کاپيسا د سړکونو وضعيت وارزاوهد ټولګټو چارو وزير د کاپيسا د سړکونو وضعيت وارزاوه

د اطلاعاتــو او فرهنــګ وزارت 
مسئولن وايي چې د تېر لوی اختر 
په ورځو کــې، څه باندې دوه نيم 
ميليونو کورنيو سيلانيانو د هېواد 

له بېلابېلو ولايتونو 
څخه ليدنه کړې ده.

او  اطلاعاتــو  د 
وزارت  فرهنــګ 
وياند خبيب غفران، 
نن په يوه ويډيويي 
ويلي  کــې  کليــپ 
چې په هېواد کې د 
سراسري امنيت په ټينګښت سره؛ 
د لوي اختر په ورځو کې څه باندې 
دوه نيم ميليونو کورنيو سيلانيانو 
د هېــواد د بېلابېلــو ولايتونو له 

ښکلاوو څخه ليدنه کړې ده.
ده پکتيا، نورستان، کونړ، لغمان او 
غزني هغه ولايتونه ياد کړل چې تر 
ډېره بريده سيلانيان د سياحت لپاره 
ورغلي دي. غفران ډاډ ورکړ چې د 
اطلاعاتو او فرهنګ وزارت هڅه 
کوي د هېواد په ټولو تفريحي سيمو 
کې کورنيو او بهرنيو سيلانيانو ته 

لازمې اسانتياوې برابرې کړي.
دا په داســې حــال کــې ده چې 
د افغانســتان اســلامي امارت په 
بياواکمنۍ او د سراسري ...   3مخ

د لوی اختر ورځو کې دوه نيم ميليونو کورنيو د لوی اختر ورځو کې دوه نيم ميليونو کورنيو 
سيلانيانو د هېواد بېلابېلې سيمې وکتلېسيلانيانو د هېواد بېلابېلې سيمې وکتلې

وزارت اطلاعات و فرهنگ به تعداد )789( قلم داغمه 
جات خویش را به تاریخ 1404/4/16 در محضر هیئت 
ذیربط لیلام مینماید. اشــخاص، موسســات، شرکت 
هــای داخلی و خصوصی که خواهــش خریداری آن 
را داشته باشــند، درخواستی شان را به ریاست محترم 

مالی و اداری مدیریت محاسبه اجناس این وزارت در 
چهارراهی ملک اصغر مقابــل وزارت امور خارجه، 
تعمیر اســبق وزارت دولت در امور پارلمانی بسپارند. 
مشخصات داغمه و مازاد را ملاحظه کرده پانزده فیصد 

تضمین طور پیش پرداخت اخذ می گردد.

اعلان وزارت اطلاعات و فرهنگاعلان وزارت اطلاعات و فرهنگ
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د امربالمعروف وزارت:د امربالمعروف وزارت:

 د ټولنيزو رسنيو ناسم کارول په قانوني توګه څارل کېږي د ټولنيزو رسنيو ناسم کارول په قانوني توګه څارل کېږي

لغمان کې سلګونو 
کورنيو ته د څښاک

 اوبه برابرېږي
د لغــمان د کليــود  بيارغونې او 
پراختيا رياست مســئولن وايي، 
چې د دغه ولايت په عليشــنګ 
او دولت شاه ولسواليو کې د اوبو 
رسولو د دوو شبکو په جوړېدو 
سره د ســيمې ۴۵۰ کورنيــو ته د 
څښــاک اوبه برابرېــږي. د ياد 
ولايــت د کليــو د بيارغونــې او 
پراختيا رئيس مولوي محمد ظاهر 
زرکمــر باختر اطلاعــاتي آژانس 
ته ويلي، چې د اوبو رســولو دغه 
شبکې په عليشنګ او دولت شاه 

ولسواليو کې ...   3مخ

تهران:
تر څو چې د صهيونېست 

رژيم بريدونه پای ته نه وي 
رسېدلي اوربند نه کوو

ميدان وردګو کې يو اداري کمپلکس جوړېږي ميدان وردګو کې يو اداري کمپلکس جوړېږي 

يوې  د  آژانــس  رويټرز خــبري 
بــاوري سرچينې په حواله راپور 
ورکړی، چــې ايــران د قطر او 
عــمان منځګړيــو تــه څرګنده 
کړې، تر څو چې د صهيونيست 
رژيم تــر بريدونو لاندې وي، د 
اوربند خبرو ته به حاضر نه شي. 
د راپــور له مخې ايران منځګړو 
ته ويلي، چــې يواځې هغه مهال 
به جــدي خبرو تــه چمتو شي، 
کله چې د اسرائيلــو پر وړاندې 
د خپلــو تدافعــي اقداماتو لړۍ 
بشــپړه کړي. دغــه څرګندونې 
داســې مهال کېږي، چې د ايران 
جګــړې  ترمنــځ  اسرائيلــو  او 
پراخې اندېښــنې راپــارولي او د 
ســيمه ييزې شــخړې د پراخېدو 

احتمال يې زيات کړی دی.


